
                                                                                                 R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
  CONSILIUL LOCAL  

 
 

 

                  
  HOTăRÂREA NR.36 

                                                                     din 30.03.2018                               
privind aprobarea  finanțĄrii nerambursabile de la bugetul local al Oraʔului ʓimleu Silvaniei a  

proiectelor pentru susținerea unor activitĄți nonprofit de interes local pentru anul 2018 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţa publică în  data de  30 
martie 2018; 
 Având în vedere Expunerea de motive nr. 4530/2018 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, Raportul 
de specialitate nr. 4531/2018 al Direcţiei Economice, Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare 
economico-socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură, Avizul Comisiei pentru activităţi social-
culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie pentru copii, tineret şi sport ʓi 
Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor  ale  Consiliului Local; 
 În baza prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru 
activităţi nonprofit de interes general, cu modificările ʓi completările ulterioare, HCL nr. 118/2016 pentru 
aprobarea Regulamentului privind regimul finanțărilor nerambursabile din fondurile bugetului local al Oraʓului 
ʒimleu Silvaniei alocate pentru activități nonprofit de interes local, HCL nr. 29/2018 pentru modificarea 
Regulamentului privind regimul finanțărilor nerambursabile din fondurile bugetului local al Oraʓului 
ʒimleu Silvaniei alocate pentru activități nonprofit de interes local, HCL nr. 19/2018 privind aprobarea  
bugetului local şi a bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii 
pe anul 2018 şi ale art. 36 alin. 2 lit. b ʓi d, alin. 4 lit. a ʓi alin. 6  din Legea nr. 215/2001; 
 În temeiul art. 45 alin. 2 lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
                                                                            HOTăRăŞTE: 
 

 Art.1. Se aprobă  finanțarea nerambursabilă de la bugetul local al Oraʓului ʒimleu Silvaniei a  
proiectelor pentru susținerea unor activități nonprofit de interes local pentru anul 2018, conform anexei care 
face parte integrantă din  prezenta hotărâre.          
 Art.2. Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în conformitate cu prevederile Legii 
nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.   
 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului ʒimleu 
Silvaniei şi Direcţia Economică. 
 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
- Prefectul Județului Sălaj; 
- Direcţia Economică; 
- entitățile prevăzute în anexa;  
- dosar hotărâri. 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢă,                                                      CONTRASEMNEAZă, 
                         OPREA MIHAI                                                                 SECRETAR DELEGAT,  
                                                    ALINA-MARIANA PETHO  



                 
                     ANEXA 

                          la HCL nr. 36/2018 

                                                    

 

TABEL cuprinzând proiectele pentru care se aprobă  finanțarea nerambursabilă de la 
bugetul local al Ora܈ului ܇imleu Silvaniei  în anul 2018 în scopul  susținerii unor activități 

nonprofit de interes local  
 

 

Nr. 

crt. 

 

Solicitant 

 

Proiect 

 

Suma alocată 

- lei - 

DOMENIUL DE ACTIVITATE ”SPORT”  

1  Clubul Sportiv „Sportul 

2007” 

Promovarea sportului spre performanță 45.000 

DOMENIUL DE ACTIVITATE ”CULTE RELIGIOASE”  

2 Mănăstirea Bic Reabilitarea și punerea în valoare a 
lăcașului de cult – Restaurare, reabilitare, 

întreținere 

20.000 

3 Parohia Ortodoxă Română 
„Sfântul Pantelimon” 

Continuare lucrări de construcție biserică, 
anexe și întreținerea lăcașului de cult și 

racordarea la rețeaua electrică 

10.000 

4 Parohia Ortodoxă  
„Cuvioasa Parascheva”  

Lucrări de pictură 70.000 

5 Parohia Ortodoxă nr.1 Șimleu 
Silvaniei 

Reabilitare lăcaș de cult 10.000 

DOMENIUL DE ACTIVITATE ”CULTURĂ”  

6 Asociația Culturală  
„La Fântâna Dorului” 

Sprijinirea activității tarafului tradițional 
„Dor Silvan” 

5.000 

7 Asociația Culturală 

 „La Fântâna Dorului” 

Festival-Concurs Național de cultură 
populară românească”Tradiții” 

30.000 

8 Asociația Culturală  
„La Fântâna Dorului” 

Festivalul internațional de folclor pentru 
românii de pretutindeni ”La Fântâna 

Dorului ” 

50.000 

9 Asociația Culturală  
„La Fântâna Dorului” 

Manifestare culturală în țară și străinătate 
-Participarea la Festivalul Internațional de 
Folclor pentru Copii și Tineret „Peștișorul 

de aur” Tulcea și colaborare cultural – 

artistică cu Ansamblul „Moștenitorii” din 

Chișinău 

5.000 

10 Școala Gimnazială „Silvania” Cunoaștere, Creativitate, Competivitate, 
Calitate - #4C# 

22.000 



 


